Processo Eletrônico
23343.003933.2023-78

Data
29/11/2023 10:11:34

Setor de Origem
IFSULDEMINAS - IFSULDEMINAS - CEPE

Tipo
Gestão de Pessoas:
Incentivo Funcional

Assunto
Concessão de Moção Honrosa ao estudante do 3º Ano do Curso Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio - Campus Avançado Carmo de Minas.

Interessados
Andresa Fabiana Batista Guimaraes, Cesar Batista de Morais

Situação
Em trâmite

Trâmites

29/11/2023 10:25
Aguardando recebimento por: IFSULDEMINAS - CONSUP

29/11/2023 10:25
Enviado por: IFSULDEMINAS - CEPE: Cesar Batista de Morais

É com grande satisfação e admiração que propomos a concessão de uma Moção Honrosa ao
brilhante estudante do 3º Ano do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, Daniel
Baracat Franqueira Cavazza que representou o IFSULDEMINAS Campus Carmo de Minas com
distinção em diversas Olimpíadas ocorridas entre os anos de 2021 e 2023. Este reconhecimento visa
celebrar as conquistas notáveis, a dedicação exemplar e o excepcional desempenho acadêmico
demonstrados por este talentoso medalhista.

O estudante não apenas demonstrou um domínio excepcional dos conceitos científicos, mas
também exibiu uma paixão inabalável pela busca do conhecimento. Suas habilidades analíticas
aguçadas, criatividade e capacidade de resolução de problemas os destacaram entre os melhores
jovens medalhistas no cenário nacional e internacional.

O jovem estudante acumulou 10 medalhas em olimpíadas sendo 6 de ouro, 3 de prata e 1 de
bronze destacadas no quadro a seguir:

ANO Olimpíada Medalha
2021 Olimpíada Brasileira de Informática (OBI). Prata
2021 Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas

(OBMEP)
Prata

2021 Olimpíada Interna de Programação (OLIP) Bronze
2022 Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas

(OBMEP)
Prata

2022 Olimpíada Brasileira de Astronomia (OBA) Ouro
2022 Olimpíada de Matemática dos Institutos Federais (OMIF) Ouro
2022 Canguru (Olimpíada Internacional de Matemática) Ouro
2022 Olimpíada Nacional de Ciências (ONC) Ouro
2023 Olimpíada Nacional de Ciências (ONC) Ouro
2023 Olimpíada Interna de Programação (OLIP) Ouro

Além de suas realizações acadêmicas, ele desempenhou um papel vital em inspirar seus
colegas e promover a importância do pensamento científico. Sua participação em diversas
Olimpíadas Científicas não apenas evidencia a excelência individual, mas também destaca a
qualidade do ensino e do ambiente educacional fomentado pelo IFSULDEMINAS - Campus
Avançado Carmo de Minas.

O reconhecimento desse estudante não é apenas uma celebração da excelência acadêmica,
mas também um investimento no futuro da ciência e da inovação em nosso país. Acreditamos que
ao homenagear esse jovem talento, estamos não apenas reconhecendo suas realizações, mas também
incentivando outros a seguir seus passos, fomentando uma cultura de curiosidade, descoberta e
excelência na educação.

Atenciosamente,

Documento Digitalizado Público
Moção

Assunto: Moção
Assinado por: Cesar Morais

Tipo do Documento: Resultado Final
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Cesar Batista de Morais, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 29/11/2023 10:19:53.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

487606

50d907ab89

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 05/12/2023 10:11.

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

Despacho:

Encaminho processo ao CONSUP para concessão de Moção Honrosa ao estudante do 3º Ano do Curso Técnico em Informá@ca
Integrado ao Ensino Médio, Daniel Baracat Franqueira Cavazza, que representou o IFSULDEMINAS - Campus Carmo de Minas,
com distinção em diversas Olimpíadas ocorridas entre os anos de 2021 e 2023.

Despacho assinado eletronicamente por:

Cesar Batista de Morais, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, IFSULDEMINAS - CEPE, em 29/11/2023 10:25:47.

Cópia de despacho #376574 digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 05/12/2023 10:11.